
 

 
 

 

Hlavná 17,  922 01 Veľké Orvište, tel. 033 /7746126 

 
 

 

Z á p i s n i c a 
 

z 3. zasadnutia Obecného zastupiteľstva vo Veľkom Orvišti 
konaného dňa 28.04.2025 

 

Prítomní:  podľa prezenčnej listiny 
 

P r o g r a m : 
 

1. Otvorenie zasadnutia  
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 
3. Kontrola plnenia uznesení 
4. Rozpočtové opatrenie 3/2025 
5. Čerpanie rozpočtu k 31.3.2025 
6. Rezervný fond – použitie 
7. Projekty: zníženie energetickej náročnosti polyfunkčnej budovy, Výlet do 

Podhájskej a Hody 2025 
8. Zriadenie vecného bremena p. Mihálik 
9. Realizácia projektov a investičné zámery 

10. Žiadosti, sťažnosti a podnety od občanov našej obce 
11. Rôzne (Balíkovo, kultúrne akcie, práce zamestnancov a aktivačných 

zamestnancov,...) 
12. Diskusia 
13. Uznesenia  
14. Záver 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OcZ jednohlasne schválilo program zasadnutia 3. OcZ. 
 

Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 



 
 
1. Otvorenie 

 
Tretie zasadnutie obecného zastupiteľstva /OcZ/ v roku 2025 otvoril a viedol 

starosta obce. Všetci poslanci obdržali pozvánku a materiály k jednotlivým bodom 
programu e-mailovou poštou. Skonštatoval prítomnosť ôsmich poslancov, čím je 
zasadnutie OcZ uznášaniaschopné.  
 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  
 

Za zapisovateľa starosta obce určil p. Adelu Jankechovú, za overovateľov 
zápisnice Ing. Jozef Bartko a Dušan Kráľovič. 
 
3. Kontrola plnenia uznesení  
 

Starosta obce skonštatoval, že uznesenia z 2. zasadnutia OcZ, ktoré sa konalo 
dňa 31.3.2025 boli splnené. 
 
4. Rozpočtové opatrenie 3/2025 
 

Starosta obce v tomto bode odovzdal slovo ekonómke Ing. Jane Müllerovej, 
ktorá odprezentovala rozpočtové opatrenie č. 3/2025, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 
Následne ich informovala o zmene rozpočtu obce v príjmoch aj výdavkoch z dôvodu 
dotácie na rekonštrukciu budovy Domu smútku v obci Veľké Orvište – zapojenie 
prostriedkov z minulého roka. 
 

OcZ schválilo rozpočtové opatrenie č. 3/2025. 
 
Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

  
5. Čerpanie rozpočtu k 31.3.2025 

 
 Starosta obce v tomto bode odovzdal slovo ekonómke Ing. Jane Müllerovej, 

ktorá odprezentovala plnenie rozpočtu k 31.03.2025. 
Skutočné plnenie bežných príjmov bolo vo výške 158 492,73 €, čo 

predstavovalo 29,30 % plnenie rozpočtu. Kapitálové príjmy neboli žiadne. Celková 

skutočnosť rozpočtových príjmov dosiahla hodnotu 159 674,33 €, čo predstavovalo 

16,37 % plnenie. 

Skutočné plnenie bežných výdavkov bolo vo výške 125 877,73 €, čo 

predstavovalo 23,46 % plnenie rozpočtu výdavkov. Kapitálové výdavky neboli 

žiadne. Celková skutočnosť rozpočtovaných výdavkov dosiahla hodnotu  127 284,66 

€ čo predstavovalo 13,05 % plnenie rozpočtu výdavkov. 

Na záver dodala, že municipálny úver bol splatený. 

Podrobné plnenie rozpočtu k 31.03.2025 tvorí prílohu zápisnice. 

 

OcZ zobralo na vedomie a súhlasí so skutočným čerpaním rozpočtu 
k 31.03.2025. 
 
 



 
 
Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 
6. Rezervný fond - použitie 
 
 Starosta obce odovzdal slovo ekonómke Ing. Jane Müllerovej, ktorá informovala 
poslancov OcZ o použití rezervného fondu na financovanie spoluúčasti na projekt 
„Rekonštrukcia Domu smútku v obci Veľké Orvište“ vo výške 1 000,- €, na 
financovanie  architektonickej štúdie pre stavebné povolenie na projekt „Zníženie 
energetickej náročnosti polyfunkčnej budovy v obci Veľké Orvište“ vo výške 19 015 €, 
na spolufinancovanie projektu „Rekonštrukcia budovy MŠ Veľké Orvište“ vo výške 
5 000 € a na pozemkové úpravy vo výške 12 669 €.  
 V diskusii poslanci OcZ nemali žiadne pripomienky. 
 

 OcZ schválilo použitie rezervného fondu. 

 
Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 
7. Projekty: Zníženie energetickej náročnosti polyfunkčnej budovy, Výlet do 
Podhájskej a Hody 2025 
 
 Starosta obce informoval poslancov OcZ o aktuálnych projektoch. 
 

• Zníženie energetickej náročnosti polyfunkčnej budovy v obci Veľké 
Orvište 
Polyfunkčná budova je budova, ktorej stred bol postavený v roku 1876 a k tejto 
budove sa postupne pristavovali ďalšie budovy. Budova je vlhká, opadáva strop 
a podlaha je popraskaná. Celková plocha budovy je cca 440 m², rekonštrukciou 
sa zväčší o dvojnásobok, budova sa zateplí, vykurovanie je navrhnuté tepelným 
čerpadlom a na streche sa bude nachádzať fotovoltaika. Je nevyhnutné budovu 
podkopať, podbetónovať pôvodné nedostatočné základy, odizolovať od vlhkosti 
a zmeniť dispozíciu. Výzva na rekonštrukciu je vyhlásená z Environmentálneho 
fondu na predloženie žiadosti na poskytnutie finančných prostriedkov formou 
dotácie na projekty z prostriedkov Modernizačného fondu na podporu investícií 
na zvyšovanie energetickej hospodárnosti existujúcich verejných budov. 
Rozpočet na projekt je vo výške 1 483 706,61 € bez DPH so spoluúčasťou obce 
vo výške 5 %. 
  

V diskusii sa Ing. Jozef Bartko informoval na termíny na podanie 
a schválenie žiadosti. 

Starosta obce informoval OcZ, že žiadosť bola podaná, nemáme však 
schválené spolufinancovanie, preto je predmetom dnešného zastupiteľstva. 
Termíny schválenia žiadostí nie sú stanovené.  

Ing. Jozef Bartko sa následne informoval, kto zostavil rozpočet na 
projekt.  



Starosta obce oboznámil poslancov, že celú projektovú dokumentáciu 
spolu s rozpočtom vypracovala spoločnosť, ktorá bola vysúťažená verejným 
obstarávaním. Projektová dokumentácia je prítomná na zasadnutí OcZ 
k nahliadnutiu. Výška poskytnutej dotácie a tomu naviazanej spoluúčasti našej 
obce bude známa po schválení dotácie a po následnom verejnom obstarávaní. 
Rozpočet a verejné obstarávanie prejde kontrolou verejného obstarávania pred 
čerpaním dotácie a aj pri vyúčtovaní dotácie. Dodávateľ stavebných prác na 
rekonštrukciu Polyfunkčnej budovy bude víťaz súťaže, ktorá bude vyhlásená 
cez vestník. Takže súťažiť sa bude elektronicky. Schvaľovanie financovania 
projektu bude predmetom nasledujúceho zasadnutia OcZ po schválení dotácie 
a po tom, ako budú známe všetky náklady spojené s realizáciou projektu. 

 
OcZ schválilo podanie žiadosti na projekt „Zníženie energetickej 

náročnosti polyfunkčnej budovy v obci Veľké Orvište“ z Environmentálneho 
fondu. 
  
Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 

• Výlet do Podhájskej 
Žiadosť o dotáciu z Trnavského samosprávneho kraja za Obec Veľké Orvište je 
podaná. Jedná sa o nízkorozpočtový projekt, kde je spolufinancovanie vo výške 
5 %. 

 

• Orviská hodová jedenástka 2025 – večer športu, hudby a komunity 
Žiadosť o dotáciu z Trnavského samosprávneho kraja je podaná za OŠK Veľké 
Orvište. Spolufinancovanie projektu je tiež vo výške 5 %. 

 
8. Zriadenie vecného bremena p. Mihálik 
 
 Starosta obce v tomto bode oboznámil poslancov OcZ o podanej žiadosti 
o zriadenie vecného bremena od p. Petra Mihálika a p. Daniela Mihálika, ktoré bude 
spočívať v práve prechodu a prejazdu cez nehnuteľnosť nachádzajúcu sa v k. ú. Veľké 
Orvište, evidovanej na LV č. 1526, parcela registra „E“ č. 1465/1, ostatná plocha 
o výmere 13 750 m² vo vlastníctve obce Veľké Orvište. Na uvedenej parcele sa 
nachádza hospodárska budova so stodolou. Dodatočné stavebné povolenie, ktoré 
riešil ešte zosnulý p. Stanislav Mihálik, môže byť povolené len na základe povoleného 
prístupu na dané pozemky. 

Na zasadnutí OcZ bol prítomný aj p. Daniel Mihálik. Starosta obce dal v zmysle 
rokovacieho poriadku hlasovať o udelení slova pánovi Danielovi Mihálikovi. 
 

OcZ udelilo slovo pánovi Danielovi Mihálikovi. 
  
Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 
 Pán Daniel Mihálik informoval poslancov OcZ, že pozemok evidovaný na LV      
č. 1801, parcela registra „E“ č. 1366/1, orná pôda o výmere 5 760 m² je vo vlastníctve 



p. Petra Mihálika a pozemok evidovaný na LV č. 22, parcela registra „C“ č. 1366/1, 
orná pôda o výmere 1 625 m² je v jeho vlastníctve. Tieto pozemky tiež využívajú na 
umiestnenie poľnohospodárskych strojov. Nakoľko chcú dať uvedenú stavbu zapísať 
do katastra nehnuteľností, potrebujú súhlas obce so zriadeným vecného bremena na 
prístup k pozemkom. V projektovej dokumentácii je riešení aj most (ako prístupová 
cesta) cez melioračný kanál, ktorý plánujú postaviť na vlastné náklady. 
 Starosta obce navrhol p. Danielovi Mihálikovi podať žiadosť o schválenie 
navrhovaného prejazdu na Hydromeliorácie š. p. 
 V diskusii sa poslanci zhodli na doložení súhlasu od š. p. Hydromeliorácie 
s vybudovaním mostu ako prístupovej cesty k pozemkom a tiež doložením nového 
geometrického plánu na vyčlenenie parcely č. 1465/1. 
 

OcZ schválilo žiadosť na zriadenie vecného bremena spočívajúce v práve 
prechodu a prejazdu cez nehnuteľnosť nachádzajúcu sa v k. ú. Veľké Orvište, 
zapísanú na LV č. 1526, parc. registra „E“ č. 1465/1, ostatná plocha o výmere 
13 750 m² p. Petrovi Mihálikovi a p. Danielovi Mihálikovi s podmienkou doloženia 
nového geometrického plánu na vyčlenenie pozemku z danej parcely 
nevyhnutnú na vjazd na ich pozemok. 
  
Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 
9. Realizácia projektov a investičné zámery 
 
 Starosta obce informoval poslancov OcZ o realizácii projektov. 
 

• Rozšírenie kapacít MŠ Veľké Orvište – v mesiaci jún bude celá stavba 
dokončená a následne bude prebiehať zariaďovanie, vyúčtovanie a kolaudácia 
stavby. 

• Technika na zberný dvor za združenie BOVO – z EF bola doručená výzva na 
doplnenie žiadosti. 

• Rekonštrukcia tribúny za OŠK Veľké Orvište – z MF SR bola doručená výzva 
na doplnenie žiadosti. 

 
Následne ich informoval, že žiadosti o poskytnutie podpory z Nadácie SPP na akcie 
MDD a hody neboli podporené. 

Na záver ich informoval o novej výzve zameranej na zavádzanie systému 
množstvového zberu komunálneho odpadu, ktorá je zameraná na financovanie 
obstarania stojísk na umiestnenie zberných nádob, čipov na zberné nádoby, 
ohradníkov či zámkov na zberné nádoby. V súčasnosti pripravujeme dotazník, termín 
podania žiadosti je do 30.06.2025. Podrobnosti o žiadosti budú prezentované na 
ďalšom zasadnutí OcZ. 
 

V diskusii Ing. Jozef Bartko ponúkol pomoc so spracovaním žiadosti na 
odpadové hospodárstvo. Informoval sa, či obec obdržala odpoveď od ZSDis, a.s. 
ohľadne plánovanej výstavby novej trafostanice v lokalite IBV Záhumnie. 

Starosta obce uviedol, že po komunikácii so ZSDis., a.s. dostal odpoveď, 
žiadosť bude prerokovaná na ďalšom zasadnutí OcZ.  

 
 
 

 



10. Žiadosti, sťažnosti a podnety občanov našej obce  
 
 Starosta obce informoval OcZ o podanej žiadosti na orez stromu (orech) od        
p. Jozefa Vala. Vzhľadom k tomu, že strom sa nachádza na parcele, ktorej vlastníkov 
je Obec Veľké Orvište a manželia Menyhardtovci, títo budú oslovení, aby sa vyjadrili 
k orezu stromu. 
 
 Ďalej ich informoval o podanej žiadosti o výsadbu okrasnej zelene na pozemku 
pred RD č. 421, ktorý je vo vlastníctve Obce Veľké Orvište. Jedná sa o výsadbu 
nízkych ihličnatých stromov a okrasnej trávy. Nakoľko sa jedná o obecný pozemok, 
výsadbu musia schváliť poslanci. 
 V diskusii poslanec Dušan Kráľovič uviedol, že občania na Topoľovom I. majú 
na obecných pozemkoch vysadenú zeleň. Ostatní poslanci nemali námietky proti 
výsadbe okrasnej zelene. 
 
 OcZ schválilo žiadosť p. Dany Žlnayovej na výsadbu okrasnej zelene na 
pozemku pred rodinným domov č. 421, ktorý je vo vlastníctve Obce Veľké 
Orvište. 
  
Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali za (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, 

PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): 0 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 
11. Rôzne (Balíkovo, kultúrne akcie, práce zamestnancov a aktivačných 
zamestnancov, ...) 
 

Starosta obce oboznámil OcZ o podanej žiadosť o prenájom pozemku od 
spoločnosti Slovak Parcel Service s.r.o, za účelom umiestnenia a prevádzkovania 
samoobslužného boxu Balíkovo. Samoobslužný box je napájaný externou batériou 
a je vybavený solárnymi panelmi, tzv. fotovoltaika, a mal by byť umiestnený na 
vhodnom, slnečnom pozemku a dostupný verejnosti 24 h/7 dní v týždni. Starosta obce 
uviedol, že už máme v obci umiestnené Packeta boxy, ktoré sa nachádzajú za 
autobusovou zastávkou pri obecnom úrade. Samoobslužný box Balíkovo je tiež 
umiestnený pri pošte v obci Ostrov. Nakoľko sa jedná o službu občanom požiadal 
poslancov o vyjadrenie. Ako vhodný priestor na umiestnenie boxov navrhol pozemok 
pri Požiarnej zbrojnici, kde je umiestnená aj kamera.  

V diskusii sa poslanec Pavol Táborský informoval, či spoločnosť Packeta platí 
obci finančné prostriedky za prenájom pozemku.  

Starosta obce informoval poslancov, že za prenájom pozemku spoločnosť 
neplatí žiadne finančné prostriedky. 

Poslanec Jozef Valo nesúhlasil s osadením samoobslužných boxov, nakoľko už 
v obci máme boxy od spoločnosti Packeta. 

Poslanec Pavol Táborský navrhol, aby si spoločnosť Slovak Parcel Service 
s.r.o. vybudovala základy na osadenie boxov na vlastné náklady. 

Ostatní poslanci súhlasili s týmto návrhom. 
 
OcZ schválilo žiadosť o prenájom pozemkov spoločnosti Slovak Parcel 

Service s.r.o., Ivanka pri Dunaji na umiestnenie a prevádzku samoobslužných 
boxov Balíkovo s podmienkou na vybudovanie základov na ich vlastné náklady. 
  
Prítomní poslanci (menovite): Jozef Valo, Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan 

Kráľovič, PhDr. Sylvia Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 



Hlasovali za (menovite): Ing. Jozef Bartko, Peter Djenka, Mgr. Elena Horňanská, Dušan Kráľovič, PhDr. Sylvia 

Paulovičová, Pavol Táborský, Jaroslav Vavrinec 
 

Hlasovali proti (menovite): Jozef Valo 
 

Zdržal sa hlasovania (menovite): 0 

 

• Kultúrne a spoločenské akcie 
 

Starosta obce informoval OcZ, že dňa 29.04.2025 bude pripravený máj na 
stavanie mája. Dňa 30.4.2025 deti z materskej školy ozdobia vršák stužkami, ktorých 
nákup je v réžii obecného úradu. Osadenie mája zabezpečí spoločnosť Granelam a.s., 
Ostrov. 

Pri príležitosti Dňa matiek sa bude konať koncert v miestnom kostole aj 
v spolupráci s obcou. Dňa 9. mája sa bude v kultúrnom dome konať vystúpenie detí 
v organizácii materskej školy. Obec ako spoluorganizátor pripraví priestory kultúrneho 
domu v réžii obecného úradu. 

Dňa 30.05.2025 sa uskutoční MDD v areáli detského ihriska na obecným 
úradom, nakoľko priestor v areáli materskej školy nie je vhodný z dôvodu výstavby 
nových priestorov pre materskú školu. Atrakcie sú zabezpečené. 
 

• Práce zamestnancov a aktivačných pracovníkov 
 

V tomto bode starosta uviedol, že aktivační pracovníci začnú od 02.05.2025 
kosiť obecné priestranstvá. Poďakoval všetkým zúčastnením na akcii Deň Zeme, 
v rámci ktorej sa spravilo veľa práce v obci. 

Na záver poďakoval p. Ing. Medovej za zabezpečenie stoličiek a stolov pre 
obecný úrad, ktoré sa previezli z Bratislavy a budú použité v zasadacej miestnosti 
a v archíve.  
 
12. Diskusia 
 
 Do diskusie sa nikto nezapojil. 
 
13. Uznesenia 
 

V závere zasadnutia boli prečítané uznesenia, ktoré tvoria prílohu zápisnice.  
 
14. Záver 
 

Zasadnutie OcZ ukončil starosta obce poďakovaním poslancom OcZ za ich 
účasť na 3. OcZ, za spoluprácu a pomoc pri kultúrnych akciách.  

 
 
 

Zapísal:        Adela Jankechová 
Overovatelia zápisnice: Ing. Jozef Bartko 
    Dušan Kráľovič 

 
 
 

PhDr. Pavol Paulovič MBA, LL.M., starosta obce 


